清农字〔2020〕55号

对人大清河县十六届人民代表大会第四次会议第81号建议的答复

栾高峰、郎俊阁、崔焕金等代表：

你们在县人代会上所提第61号“关于打造清凉江红色教育基地的意见建议”收悉，建议提的很好，非常感谢你们对我县农村人居环境整治工作的关心和支持，我们深表谢意。就你们所提建议，结合我局主要工作，现答复如下：
为尽快改善提升农村生产生活条件和生态质量，建设生态宜居的美丽乡村，助力乡村振兴，为打造实力清河、魅力清河、活力清河，我单位发挥人居环境牵头单位作用，积极推进人居环境整治。制定了《2020年清河县农村改厕项目实施方案》，确定全县改厕任务7407座，分三个标段施工，现已完成厕所改造6002座。今年我县财政继续投入3671万元做好农村环卫一体化工作，实现常态化管理监督，进一步巩固提升整治成果，提高精细化作业标准，确保彻底消灭环境卫生盲区，做到村庄无卫生死角、道路清扫洁净、垃圾日产日清等。完成20个村污水治理、74个村污水管控年度任务。清理历史积存垃圾堆放点542处，清理村内塘沟53处，清理畜禽养殖粪污等农业生产废弃物50立方米，清理残垣断壁和杂物160处，建设小游园、小果园、小菜园125处，322个村庄全部完成村庄清洁行动任务。村街硬化专项行动。完成了1个村通村道路、9个村主街道、36个村入户道路硬化提升任务。完成村庄绿化6100亩，超额完成任务目标。完成创建美丽庭院14213户、精品庭院4974户。

二、通过电视台持续播放中央制作拍摄的4部农村人居环境整治公益宣传片，并充分利用微信公众号、微信群、农村大喇叭等进行同步播放宣传。疫情防控之初，第一时间发布了村庄清洁行动及疫情防控倡议书，制发了《关于开展农村环境卫生整治工作的紧急通知》、《关于积极配合新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作切实做好当前农村人居环境整治的通知》、《关于在农村新冠肺炎疫情防控工作中坚决消除粪口传播隐患的通知》等，大力宣传动员广大群众积极参与农村人居环境整治工作，引导农民群众自觉打扫房前屋后、屋内屋外杂物，加强畜禽管理，注意个人卫生，切实提高了群众知晓度、参与度，形成了全民共同关注、共同治理的良好氛围。

三、利用农业农村局网格化管理平台，安排网格员定期对所分包区域农村生活垃圾乱堆乱放、积存垃圾、生活污水乱排、纳污坑塘、黑臭水体等影响农村村容村貌情况进行督查，将发现的问题点位拍照，制定问题整改通知单要求相关单位和镇立行整改，并举一反三，对问題进行彻底整治，杜绝此类问题再次发生，切实提升我县农村人居环境。
你们对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你们对我们工作的关心和支持。
2020年7月20日
   领导签发：王勇军

     联系人及电话：韩雪  8166107